— il avait ses fenêtres ouvertes du côté de Jérusalem. Et vous aussi ayez vos fenêtres ouvertes, mais vers le point d'où vient la lumière, de façon à voir la cité du Seigneur. N'ouvrez pas les fenêtres dont il est dit : « La mort est entrée par vos fenêtres. » *Jerem. ix, 21.*

27. *Il faut fuir la vaine gloire.* — Une chose encore que vous devez éviter avec le plus grand soin, c'est de vous laisser prendre à l'amour de la vaine gloire. « Comment pourriez-vous embrasser la foi, a dit Jésus, vous qui cherchez la gloire décernée par les hommes? » *Joann. v, 44.* Comprenez la grandeur de ce mal qui, dès qu'il s'est emparé d'une âme, n'y laisse plus pénétrer la foi. Quant à nous, disons : « Vous seul êtes ma gloire; » *Psal. iii, 4;* « Que celui qui se glorifie, se glorifie dans le Seigneur; » *II Cor. x, 47;* « Si je voulais encore plaire aux hommes, je ne serais pas le serviteur du Christ; » *Galat. i, 10;* « Loin de moi la pensée de me glorifier, si ce n'est dans la croix de notre Seigneur Jésus-Christ, par qui le monde est crucifié pour moi, et moi pour le monde. » Ajoutons enfin : « Nous nous glorifierons en vous tout le jour, en vous se glorifiera mon âme. » *Psal. cxxx, 42.* Quand vous faites l'aumône, que Dieu seul en soit témoin. Quand vous accomplissez un jeûne, que votre figure respire la joie. Que votre vêtement ne soit ni recherché ni sordide, qu'il ne se fasse remarquer par aucune singularité; il ne faut pas

neq transeat ira Domini. » *Isaï. xxvi, 20.* Foris vagentur virgines stultæ, tu intrinsecus esto cum sponso; quia, si ostium cluseris, et secundum Evangelii præceptum in occulto oraveris Patrem tuum, veniet, et pulsabit, et dicet: « Ecce ego sto ante januam, et pulso. Si quis mihi aperuerit, introibo et cenabo cum eo, et ipse mecum; » *Apoc. iii, 20;* et tu statim sollicitè respondis: « Vox fratruclis mei pulsantis (al. aditior et dicentis): Apert mihi soror mea, proxima mea, ostium meum, perfecta mea. » *Cant. v, 2.* Nec est ut dicas: « Despoliavi me tunica mea, quomodo indream illam? lavi pedes meos, quomodo inquinabo eos? » Illico consurge, et aperi, ne te remorante, pertranseat, et postea conqueraris, et dicas: « Aperui ego fratruclis meo, fratruclis meus pertransiivit. » Quid enim necesse est ut cordis tui ostia clausa sint sponso? Patente Christo, claudantur diabolo, secundum illud: « Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, ne dimiseris locum tuum. » *Ecl. x, 4.* Daniel in crinaculo suo manebat in superioribus; neque enim manere poterat in humili fenestras apertas ad Jerusalem